[image: ]
REQUERIMENTO Nº48/2025
[bookmark: _Hlk191382172]EMENTA: Solicita a construção de um ponto de ônibus na localidade da Timbaúba na comunidade Malhada Grande próximo às residências de “Geno” e “Gerônimo”, situada neste município.
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Equador/RN:
Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, a aprovação do requerimento que Solicitação de Construção de Ponto de Ônibus na Timbaúba – Comunidade Malha Grande, localizada neste município.
JUSTIFICATIVA:
A Timbaúba, localizada na comunidade Malhada Grande é uma região de difícil acesso, não conta com um ponto de ônibus, o que tem gerado inúmeros transtornos para os usuários do transporte público.
Além disso, as condições atuais de transporte, muitas vezes, resultam em esperas prolongadas ao longo das rodovias, sem proteção adequada contra intempéries como sol e chuva. Isso prejudica a qualidade de vida da população e dificulta o acesso da comunidade aos serviços essenciais, como saúde, educação e comércio.
A construção de um ponto de ônibus na localidade beneficiará diretamente os moradores, proporcionando maior conforto, segurança e praticidade no uso do transporte público. A medida também contribuirá para a melhoria da infraestrutura da comunidade, promovendo mais dignidade aos cidadãos que dependem desse transporte para suas atividades diárias.

                                                       Sala das Sessões, 27 de março de 2025

                  _________________________________________________
PEDRO MIGUEL DE MEDEIROS NETO
                     VEREADOR

[image: ]
image1.png

image2.png
GUNICIPAL
==, DEEQUADOR

Estado do Rio Grande do Norte - Cdmara Municipal de Equador
& cme.nfe@hotmail.com & https://www.equador.rnleg.br  (© 84-98739-3562
© Rua Sdo Sebastido, 62 - Centro - Equador - CEP 59.355-000 - CNPJ: 10.873.396/0001-35